Deficiente illo rebellarunt. Feræ quia commodi offerant. — Quanquam, ne nunc quidem ejusmodi feræ sunt, ut nulla ex eis utilitas capi queat: quippe quæ terrorem homini incutiendo, eum ad Dei conditoris agnitionem, ejusque opem implorandam adducunt. Insuper post spretum mandatum, spina quoque, juxta Domini sententiam e terra prodiens, amœnitati rosæ cónjuncta fuit, quæ quam terra multata fuit, ut spinas et tribulos

Dei verbo sua cuique rei vis indita. — Quod autem hæc ita se habeant, hinc fides astruitur, quod ea, perseverare præstet Domini sermo, quem pronuntiavit, Crescite, et multiplicamini, et replete terram ²⁴.

Terræ figura molesque. — Nonnullis porro terram esse rotundam placet: aliis cono similem. Multum certe cælo minor est, in ipsius centro instar puncti appensa. Cæterum ipsa quoque præteribit, et immutabitur. Beatus autem ille est, qui possidebit terram, quæ militibus promittitur ²⁵. Quæ enim terra sanctos susceptura est, nunquam interibit. Quis ergo infinitam et incomprehensam Creatoris sapientiam digne miretur? Quis honorum auctori pares ipsius beneficiis grates rependere queat ²⁶?

[Sunt porro quas novimus, terrarum orbis provinciæ, sive præfecturæ, Europæ quidem triginta et quatuor; Asiæ continentis amplissima, provinciæ quadraginta octo, canones, quos vocant, duodecim.]

CAP. XI.

De paradiso.

Paradisus hominis regia. — Quoniam autem

per eum primi parentes deciperentur, supra pedes ambulasse, ipsique propter hoc nefas vulso pedes fuisse, Basilio Josephus præverat.

(70) Hæc solus habet Reg. 3451.

Deus ex visibili et invisibili natura hominem ad imaginem ac similitudinem suam velut regem aliquem, totiusque terræ principem, et earum rerum quæ in illa sunt, formaturus erat, regiam ei quamdam prius exstruit, in qua suam sedem collocando, beata 174 et omni felicitate affluenti vita fruere-tur 175. Atque hic ille est divinus paradisi, qui

175 Gregor. Nyss. *De opif. hom. cap. 2.*

Α του κτίσεως πλαστουργεῖν τὸν ἄνθρωπον κατ' εἰκόνα τε καὶ ὁμοίωσιν, ὡς περ τινα βασιλέα καὶ ἄρχοντα πάσης τῆς γῆς, καὶ τῶν ἐν αὐτῇ, προκαθίστησιν αὐτῷ οἶόν τι βασιλεῖον, καὶ ἐν τῷ διατιπόμενος μακαρίαν καὶ πανολβίαν ἔξει ζωὴν. Καὶ οὗτος (71) ὁ θεὸς παράδεισος, Θεοῦ χερσὶν ἐν Ἑδέμ πεφυτευμέ- νος, εὐφροσύνης καὶ θυμηδίας ἀπάσης ταμειόν.

NOTÆ.

(71) Καὶ οὗτος. Atque sic ille est divinus paradisi. Cum multa variaeque de paradiso Eden veteres scripserint, paucis auctores eorum perstringam ex libro vii Anastasii II Antiocheni in Hexaemeron, cujus et Græcicum contextum asseram, quia nondum editus fuit: Οἱ μὲν οὖν ἀρχαῖότεροι τῶν Ἐκκλησιῶν· λέγω δὴ Φίλων ὁ φιλόσοφος καὶ τῶν ἀποστόλων ὁμόχρονος, καὶ Παπίας ὁ πάλσις, ὁ Ἰωάννου τοῦ εὐαγγελιστοῦ φοιτητῆς ὁ Ἱεραπολίτης. Εἰρηναῖός τε, ὁ Λουγδουνεὺς, καὶ Ἰουστίνος ὁ μάρτυς καὶ φιλόσοφος, Πανταίνετος (lego Πάνταίνος) τε ὁ Ἀλεξανδρεὺς, καὶ Κλήμης ὁ Στρωματεὺς, καὶ οἱ ἄλλοι αὐτοὺς, πνευματικῶς τὰ περὶ παραδείσου ἐθεωρήθησαν (forte ἐθεώρησαν) εἰς τὴν Χριστοῦ Ἐκκλησίαν ἀναφερόμενα. Ἐξ ὧν εἰσιν καὶ οἱ περὶ πάντα πάνσοφοι δύο Καππαδόκαι Γρηγόριοι. Ἄπαντες οὗτοι ἐξ αἰτιῶν τοιῶνδε φάσκοντες εἶναι καὶ πνευματικὸν τινα παράδεισον· Veteres ergo Ecclesiarum interpretes, Philo, inquam, philosophus, et tempore aequalis apostolis et celebris Papias Hierapolitanus, Joannis evangelistæ discipulus, et Irenæus Lugdunensis, et Justinus martyr et philosophus, Pantænusque Alexandrinus, et Clemens Stromateus, ac eorum assectæ, spiritualiter intellexerunt de Christi Ecclesiae ea quæ scripta sunt de paradiso. Ex quibus sunt duo per omnia doctissimi Cappadoces Gregorii. In omnes quibusdam de causis dicebant esse etiam atque paradisi spiritualem. Postquam nonnullas rationes attulit, propter quas hi auctores ad hunc modum interpretati erant quæ de paradiso scripta sunt, has rursus alias subiungit: Ὅθεν διὰ πάντας τὰς ἀκαταλήπτους αἰτίας πνευματικῶς νοήσαντες πάντα τὰ περὶ παραδείσου οἱ μνημονευθέντες ἐξηγήσατο. ἔφρασαν, ὅτι διάφοροι αἰρέσεις ἐτέθησαν ὑπὸ τινῶν ἀνθρώπων σαρκικῶς ἀκουσάντων τὰ περὶ Θεοῦ καὶ παραδείσου ἐν τῇ Γενέσει λεγόμενα· οἱ μὲν σωματόμορφον τὸν Θεόν, κατ' εἰκόνα καὶ ὁμοίωσιν ὀλιχὴν τοῦ ἀνθρώπου δογματίσαντες· οἱ δὲ μεγίστας εὐχαριστίας τῷ Θεῷ προσάξαντες, ὡς διὰ τῆς αὐτοῦ συμβουλῆς καὶ τῆς παραδόσεως τῆς γενομένης γεννηθέντος ὄλου τοῦ ἀνθρώπου γένους, οἵτινες καὶ Ὀφίται δικαίως προσ- αγορεύονται· Μανιχαῖοι δὲ, ὁμοῦ τε καὶ ἄνδρες, καὶ γυναῖκες, γυμνοὶ ἐν ταῖς ἐκκλησίαις συνάγονται κατὰ μίμησιν τοῦ Ἀδάμ καὶ τῆς Ἐύας· Unde propter has causas incomprehensibiles, omnia quæ de paradiso dicta sunt, spiritualiter intelligentes, interpretes quorum meminimus, dixerunt, quod diversæ natæ sunt hæreses, quibusdam hominibus, qui carnaliter audierunt quæ de Deo et paradiso dicuntur in Genesi; aliis quidem statuentibus Deum habere formam corporis secundum imaginem similitudinemque materiale hominis; aliis serpenti magnas offerentes gratiarum actiones, utpote quod per ejus consilium patralitatem prævaricationem ex muliere sit generatum totum genus humanum; qui quidem merito etiam appellantur Ophitæ, id est serpentine. Manichæi autem simul et viri et mulieres nudi congregantur in suis ecclesiis ad imitationem Adæ et Evæ. Quibusdam interjectis, narrat ob quemdam Ezechielis locum, in quo de diabolo sub figura regis Tyri sermo est, priscos interpretes occasionem sumpsisse, per allegorias edisserendi quæ Genesis

liber de paradiso complectitur: Ὅρα γὰρ ὅτι οὐχ ἀπλῶς παράδεισος λέγεται οὗτος ὁ παρὰ τῷ προφήτῃ, ἀλλὰ παράδεισος Θεοῦ. Ὁ δὲ Μωσαϊκὸς παράδεισος, οὐ θεώνυμος, ἀλλ' ἀπλῶς παράδεισος. Ὅθεν καὶ ὁ κατὰ πάντα θεῖος Ἀμβρόσιος, καὶ Ἰουστίνος ὁ θεολόγος μάρτυς, ἐν τοῖς εἰς τὴν Ἑξαήμερον αὐτῶν ὑπομνήμασι τὰ περὶ παραδείσου διεξιόντες, μετὰ τὸ εἰπεῖν περὶ τῶν αἰσθητῶν δένδρων καὶ ὑδάτων, καὶ γηγενῶς παραδείσου παρήγαγον ἐν μέσῳ τὰ προκείμενα τοῦ θεοῦ Ἱερεμίου περὶ παραδείσου οὐρανοῦ ῥήματα, καὶ πολλὰ ἐξέτασιν καὶ θεωρίαν λεπτήν ἐν αὐτοῖς διεξελθόντες, ἐπήγαγον λέγοντες, ὡς ἀσπιστόν τε καὶ θεοστύγες τὸ φάσκεν, ἢ τὸ ὅλως εἰς ἐνοσίαν λαβεῖν τὴν μακαρίαν τε καὶ προσκυνητὴν τοῦ Θεοῦ Λόγου θεότητα σὺν τῷ δικαίῳ ληστῇ εἰς βυστόν τε καὶ ὕλην παραδείσου εἰσελθεῖν· Vide enim quod non absolute dicitur paradisi is de quo apud prophetam mentio est, sed paradisi Dei. Mosaicus autem paradisi, Dei adjecto nomine dictus non est, sed absolute paradisi. Unde divinus per omnia Ambrosius; et Justinus martyr a Deo inspiratus, in suis in Hexaemeron commentariis, ea persequentes quæ dicta sunt de paradiso, postquam dixerunt de sensibus arboribus, et aquis, et fructibus, et paradiso de terra genito, in medium adduxerunt proposita divini Ezechielis verba de paradiso caelesti, iisque multo examine et subtili contemplatione explicatis, subjunxerunt dicentes, quod sit turpissimum et Deo invisum, dicere, aut omnino cogitare, beatam adorandamque Dei Verbi divinitatem cum justo latrone ingredi in fluxum et materiale paradisi, etc. Addit, Origenem, cum analogiis nimium indulgisset, omnes creaturas quæ sex diebus factæ sunt, ad fabulosas tragœdias traducendo, ut neque cælum quod sensu percipiatur, neque terram, neque aquas, neque plantas, nec aliud quidpiam secundum litteram intelligeret, justo synodi judicio damnatum esse, ne crederetur Deus visibilis hujusce mundi conditor non esse, et tota historiæ sacræ series pessumdaretur. Quocirca οἱ νεώτεροι τῶν Πατέρων· λέγω δὴ, οἱ περὶ τὸν θεῖον Βασίλειον, καὶ τὸν Χριστοῦ ποταμὸν Ἰωάννην τὸν Χρυσόστομον, Θεόδωρον τε τὸν ἐλεεινὸν δυνατῶς Ἀντιοχέα, καὶ Σεβήρον τὸν Γαβαλεωτὴν, Εὐσέβιον τε τὸν Ἐμεσηνὸν, καὶ τὸν λόγιος καὶ ἔργος τρισμακάριστον Ἐπιφάνιον, Κύριλλον τε τὸν θεοφάντορα, καὶ Θεόφιλον· μᾶλλον οὗτοι πάντες κατὰ τὸ γράμμα τὰ συγγράμματα ἑαυτῶν περὶ τῆς Ἑξαήμερου ἐξέθεντο, τὰς ἀλληγορίας καὶ ἀναγωγὰς ἀφόμενοι· Recentiores Patres, divinus, inquam, Basiliius, et Christi fluvius Joannes Chrysostomus, et Theodorus vere miserabilis Antiochenus, et Severus (sive Severianus) Gabaleotes, et Eusebius Emissenus, necnon verbis et factis beatissimus Epiphanius, Cyrillus quoque, et Theophilus, hi omnes sua scripta de sex dierum operibus, missis et allegoriis et analogiis juxta litteram exposuerunt. Hic non disputo, genuinæ fuerint singulæ illæ veterum Patrum lucubrations, quas Anastasius antehac laudavit, Papiæ scilicet, Justinini, Irenæi, Clementis, Pantæni. Hoc enim adnotatiunculæ brevitatis, cui studere debent, non patitur. Hieronymus testis est Irenæum *De Octava* scripsisse (a); Eusebium, Clementem Alexandrinum

(a) Vide Præfationis num. XX, ubi iterum Lequienus de voce *Octava*.

'Εδὲμ γὰρ τρυφή (72) ἐρμηνεύεται. Ἐν τῇ ἀνατολῇ μὲν πάσης τῆς γῆς ὑψηλότερος κείμενος· εὐκρατῆς δὲ, καὶ ἀέρι λεπτοτάτῳ, καὶ καθαρωτάτῳ περιλαμπόμενος· φυτοῖς ἀειθαλέσι κομῶν, εὐωδίας πλήρης, φωτὸς ἔμπλειος, ὥρας ἀπάσης αἰσθητῆς καὶ κάλλους ὑπερβαίνων ἐπίνοιοιαν· οἶτον ὄντως χωρίον, καὶ ἄξιον τοῦ κατ' εἰκόνα Θεοῦ ἐνδιατέμμα· ἐν ᾧ οὐδὲν τῶν ἀλόγων ἠύλλιζετο, μόνος δὲ ὁ ἄνθρωπος, τῶν θείων χειρῶν τὸ πλαστουργήμα.

que eo, qui ad Dei imaginem conditus erat, mal versabatur; sed solus homo, opus manuum Dei.

Ἐν μέσῳ δὲ (73) τοῦτου ξύλον ζωῆς ὁ Θεὸς ἐρύττεισεν, καὶ ξύλον τῆς γνώσεως. Τὸ μὲν ξύλον τῆς γνώσεως, ἀπόπειράν τινα, καὶ δοκιμὴν, καὶ γυμνάσιον τῆς τοῦ ἀνθρώπου ὑπακοῆς καὶ παρακοῆς. Διὸ καὶ ξύλον τοῦ γινώσκειν καλὸν καὶ πονηρὸν κέκληται, ἢ ὅτι δύναμιν ἐδίδου γνωστικὴν τοῖς μεταλαμβάνουσι, τῆς οἰκείας φύσεως· ὅπερ καλὸν μὲν τοῖς τελείοις, κακὸν δὲ τοῖς ἀτελεστέροις, καὶ τὴν ἔφεσιν λιχνοτέροις¹, ὡσπερ στερεὰ τροφή τοῖς ἀπαλοῖς ἔτι καὶ δεομένοις γάλακτος. Οὐκ ἐβούλετο γὰρ, ὁ κτίσας ἡμᾶς Θεὸς μερμυῆν, καὶ περὶ πολλὰ τυρβάζεσθαι, οὐδὲ φροντιστάς, καὶ προνοητάς τῆς ἰδίας ζωῆς γενέσθαι· ὅπερ δὴ καὶ πέποιθεν ὁ Ἀδάμ. Γευσάμενος γὰρ, ἔγνω ὅτι γυμνὸς ἦν, καὶ περιζώμα ἑαυτῷ περιεποιεῖτο· φύλλα γὰρ συκῆς λαθῶν περιεζώσατο. Πρὸ δὲ τῆς γεύσεως γυμνοὶ ἦσαν ἀμφοτέροις, ὃ τε Ἀἰὶμ καὶ ἡ Εὐα, καὶ οὐκ ἠσχύνοντο. Τοιοῦτους δὲ ἀπαθείς ἐβούλετο εἶναι ἀπαθείας ὁ Θεός· ἀπαθείας γὰρ ἄκρας τοῦτο ἔστιν· ἔτι δὲ καὶ ἀμερμίμους, ἐν

A Dei manibus in Eden conditus est, voluptatis omnibus ac jucunditatis promptuarium (Eden enim, si interpreteris, *delicias sonat*³⁹). In Oriente omni terra sublimior positus fuit, probeque temperatus. ac subtilissimo purissimoque aere undique collustratus, plantis nunquam non floridis vernans, suavissimo odore et lumine plenus, elegantiae omnibus, quae quidem in sensum cadat, et pulchritudinis cogitatum superans, divina plane regio, dignum-domicilium: in quo nullum rationis expertis animal habitaret.

Cur scientiae arbor plantata. — In medio porro hujus, tum vitae, tum scientiae arbores Deus plantaverat⁴⁰: scientiae quidem, ut eo obedientiae et inobedientiae hominis periculum fieret, et utraque explorari et exerceri posset. Unde etiam arbor scientiae boni et mali nuncupata est; vel quia iis qui ex illa edebant, hanc vim afferebat, **175** ut naturam suam perspectam haberent. Quod quidem ut adultis et perfectis bonum erat; ita minus perfectis, avidiorique, quam par esset, appetitu praeditis, grave incommodum accersebat; haud secus ac solidus cibus iis qui adhuc tenera aetate sunt, lacteque opus habent⁴⁰. Nec enim Deus generis nostri auctor, nos sollicitos, et circa multa turbatos, vitae nostrae anxie prospicere atque consulere volebat; id quod tandem Adamo accidit. In enim degustato arboris fructu, nudum se esse intellexit, eaque de causa subligaculum sibi concinnavit. Sumptis enim ficulneae foliis, corpus suum

³⁹ Basil. hom. de parad. ⁴⁰ Gen. II, 9. ⁴⁰ Greg. Naz. orat. 38 et 42; Method. ap. Epiph. haeres. 64.

VARIAE LECTIONES.

¹ Reg 8, et Colb. duo τὴν ἀσθησιν λιχν. Aliam sequor lectionem, quae orat. 38 et 42 Greg. N. z. habetur.

NOTAE.

promisisse enarrationem in sex dies creationis: C Pantænum omnes norunt Scripturas Alexandriae interpretatum esse. Philonis libri, in quibus de paradiso sermonem habuit, una cum aliis ejusdem operibus editi sunt.

(72) Ἐδὲμ γὰρ τρυφή. *Edem enim*. Sic vulgo Graeci scribunt Ἐδὲμ, non Ἐδὲν, quod tamen solum in *voluptatem et delicias* vertitur Eden regio sita erat haud procul a Mesopotamia et Assyria. Videtis, IV Reg. XIX, 12; Isaiæ XXXVII, 42; Ezechielis XXVII, 23.

(73) Ἐν μέσῳ δὲ. *In medio porro ejus*. Qui litteram Scripturae sequuntur, agnoscunt ligno vitae insitum fuisse vim humores moderandi, et conciliandae immortalitatis. Ita Chrysostomus, Severianus, Theodoretus, Procopius et alii, qui addunt lignum hoc concessum homini fuisse, ut obedientiae illius praemium foret. Ex quo confutatur vetustus auctor, qui asseruit primos parentes solis auris ante peccatum victitasse: futuros enim fuisse interitui obnoxios, si sensibilem cibum edissent. Quocirca Nemesius ex Hebraeorum, ut ait, sententia docet, hominem ita conditum esse a Deo, ut nec plane mortalis, nec etiam immortalis esset, ὥστε ὀνητὴν ἐμολογούμενος, ὥστε ἀθάνατον, sed in utriusque naturae confinio, ut si affectionibus corporis et vitio se dedidisset, corporum mutationes experiretur; sin autem animi bona coleret, traduceretur ad immortalitatem; per lignum vitae scilicet, in quo hic auctor eximiam ejusmodi virtutem exstitisse agnoscit. Haec aliaque offert Nemesius, quae cum expo-

sitione Chrysostomi satis cohaerent. Insuper et ligno scientiae congenitam ejusmodi fuisse proprietatem concedit, ut qui ejus fructu vescerentur perfectam boni malique perfectionem obtinerent: eam vero Adamo non obvenisse, qui contra praecoptum Dei ante statum tempus cibum hunc comederat. Hanc tamen conjectationem Methodius improbaverat in libris adversus Origenem, ut videre est apud Epiphanium, haeres. 64. Chrysostomus itaque, hom. 16 in Gen.; Theodoretus, quaest. 27, et alii vulgo docent hoc nomen inditum esse arbori, non quod boni et mali scientiam posset ingenerare, sed quia futurum erat, ut qui fructu illius vesceretur, cognosceret tandem, quam distaret felix innocentiae status a miseriis naturae in peccatum lapsae: Disputarunt olim cujus generis esset illa arbor, Theodoretus, Theodorus Antiochenus, seu Mopsuestenus, et auctor quaestionum ad Antiochum, quaest. 49, sicut fuisse definiunt. Opinionem hanc sic explodit Nyssenensis in Praefatione in Cant. cantic. ut sensum allegoricum obtudat, ac si verisimile non sit hominem propter illius cibum fuisse adjudicatum morti, cum Dominus dicat, *omne quod intrat in os, non coinquinat hominem*, atque universa quae Deus fecit, fuisse valde bona: Maximus utrumque lignum figurato sensu intelligit, propter difficultates quae ex Scripturae littera consequi videntur. Noster vero, ut diversas Patrum sententias conciliet, tam paradysum, quam ligna paradisi, secundum litteram, et secundum allegoriam interpretatur.

contextit. Nam, illo necdum degustato, Ambo (Adam scilicet et Eva) nudi erant, nec tamen erubescerant⁴¹. Tales autem nos Deus esse volebat, omnique perturbatione vacare : quippe quod animi ab omni libidinis affectu remotissimi argumentum est ; ac præterea, ut sollicitudine omni carentes, in aliud opus non incumberemus, nisi quod angelorum est ; nempe ut creatorem perpetuis laudibus celebraremus, inque ejus contemplatione oblectaremur, cura omni super eum jactata ; velut per prophetam David his verbis declaravit : *Jacta super Dominum curam tuam, et ipse te enutriet*⁴². In Evangelii quoque discipulos suos docens, ait : *Ne solliciti sitis animæ vestræ quid manducatis, neque corpori vestro quid induamini*⁴³. Ac rursus : *Quærite primum regnum Dei, et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis*⁴⁴. Et ad Martham verba faciens : *Martha, Martha, sollicita es, et turbaris erga plurima : porro unum est necessarium. Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea*⁴⁵ ; hoc est, ut Domini pedibus assideat, ipsiusque sermones audiat.

Arbor vitæ, unde dicta. Paradisus sensibilis, et spiritalis. Lignum vitæ ac lignum onne. — At vero arbor vitæ, aut ejusmodi erat, ut vitam conferret, aut qua illi qui digni essent, nec morti obnoxii, vesci possent. Nonnulli porro paradisi sensibilis fuisse opinati sunt⁴⁶ ; alii contra spiritalis, et qui sola mente perciperetur : mea quidem hæc sententia est, quod sicut homo sensibilis et spiritali natura constans conditus erat, sic et ejus sacratissimum templum sensibilis simul et spiritalis erat, duplicemque exhibebat speciem. Corpore siquidem in divinissima et pulcherrima regione, uti retulimus, habitabat : animo autem in sublimiori, omnique comparatione præstantiori ac pulchriori loco morabatur, hospitem suum Deum habens pro domo, imo et pro illustri vestimento, cujus gratia circumvestitus esset, et cujus contemplatione, quæ sola dulcissimus fructus est, velut alius quispian angelus, multa cum voluptate frueretur, eaque pasceret : id quod quidem lignum vitæ merito appellatum est. Divinæ enim participationis suavitas vitam nulla morte interruptam iis, a quibus percipitur, impertit. Atque *Ex omni*, inquit, *ligno, quod est in paradiso, vespentes comedetis*⁴⁷. Ipse enim omne illud est, in quo, et per quem omnia constant.

Lignum scientiæ. — Atqui lignum scientiæ boni et mali multiplicis est speculationis dignotio, id est propriæ naturæ agnitio : quæ, cum Opificis magnificentiam ex sese prædicet, adultis quidem, et in divina contemplatione provecctis bona est, quod ipsis verendum non sit, ne in deterius la-